
                 
 

Pag. 1 di 4 

Procedura di gara per l’affidamento della «Fornitura di tubazioni in ghisa sferoidale PN16 - DN 80-500, con 
relativi raccordi e/o pezzi speciali in ghisa sferoidale». 
 
 

DETERMINA A CONTRARRE  
(art. 32, comma 2, del decreto legislativo 50/2016) 

 

Il sottoscritto ing. Giovanni Paolo Marati, nella qualità di Amministratore Delegato di GORI s.p.a. e 
nell’esercizio dei poteri conferitigli dal Consiglio di Amministrazione della Società, 

premesso che: 

- la GORI s.p.a. (“GORI” o “Stazione Appaltante” o “Società”), è il soggetto gestore unico del Servizio Idrico 
Integrato (“S.I.I.”) dell’Ambito Distrettuale Sarnese-Vesuviano della Regione Campania; 

- i servizi idrici sono servizi pubblici essenziali ai sensi della vigente normativa di settore (cfr., tra gli altri, 
d.lgs. 152/2006 e legge Regione Campania 15/2015); 

- il territorio dell’Ambito Distrettuale Sarnese-Vesuviano in cui opera il gestore GORI ricomprende n. 76 
Comuni, di cui n. 59 Comuni della Città Metropolitana di Napoli e n. 17 della Provincia di Salerno, così 
come previsto all’art. 6 ed all’allegato A della legge Regione Campania 15/2015;   

- nell’ambito dello svolgimento delle proprie attività istituzionali, GORI ha la necessità di approvvigionarsi 
dei materiali in oggetto per la gestione della rete idrica del S.I.I.; 

- ai fini di detto approvvigionamento, GORI seleziona operatori economici allo scopo specializzati; 

- allo stato, è prossimo alla scadenza il contratto con il quale GORI ha affidato l’esecuzione di tali 
prestazioni;  

- pertanto, al fine di garantire le attività in oggetto, è necessario avviare una nuova procedura di gara per 
la selezione di un operatore economico in possesso di adeguati requisiti tecnici e delle idonee 
specializzazioni, con il quale stipulare un nuovo contratto di appalto; 

- per le finalità di cui sopra, sono stati predisposti i documenti del Progetto da porre a base di gara (nel 
prosieguo “Progetto”) e, cioè, il Capitolato Speciale d’Appalto (nel prosieguo “Capitolato”) ed i relativi 
elaborati progettuali di corredo; 

visto: 

- il Progetto, dal quale risulta che l’importo totale stimato da porre a base di gara ammonta ad € 
2.050.000,00 (euro duemilionicinquantamila/00), di cui € 0,00 (euro zero/00), per oneri di sicurezza, così 
suddivisi: 

▪ tubazioni in ghisa sferoidale: € 1.650.000,00 (euro unmilioneseicentocinquantamila/00); 

▪ pezzi speciali in ghisa sferoidale: € 400.000,00 (euro quattrocentomila/00); 

dato atto che:  

- il contratto per l’esecuzione delle prestazioni in oggetto, da stipulare a seguito del perfezionamento delle 
procedure di selezione del contraente, ha la finalità di garantire la corretta gestione della rete idrica del 
Servizio Idrico Integrato gestita dalla GORI; 

- l’ammontare delle prestazioni in appalto è superiore alla soglia di rilevanza comunitaria prevista per i 
settori speciali all’ art. 35, comma 2, del d.lgs. 50/2016; 

- in particolare, il Progetto prevede la disciplina delle prestazioni essenziali che il Fornitore che verrà 
selezionato, deve assicurare nonché le finalità che si intendono perseguire; 



                 
 

Pag. 2 di 4 

- il corrispettivo delle prestazioni è stabilito a misura; 

considerato, altresì, che: 

- si rende necessario, anche ai sensi dell’art. 32, comma 2, d.lgs. 50/2016, espletare l’apposita procedura 
di gara ad evidenza pubblica per l’affidamento delle forniture in oggetto; 

- in ragione delle esigenze sottese a tale procedura, si è valutato più conveniente, sotto il profilo tecnico-
amministrativo ed economico, porre in essere una procedura di gara in un unico lotto ai sensi dell’art. 51 
del d.lgs. 50/2016; 

visti: 

- il d.lgs. 50/2016 e la normativa in materia di appalti pubblici; 

- il Progetto; 

ritenuto: 

- di condividere la relazione del Responsabile del Procedimento (che si intende qui integralmente riportata 
e trascritta e che è allegata alla presente per esserne parte integrante e sostanziale), con cui sono definiti 
gli elementi essenziali da adottare per la selezione degli operatori economici ai fini dell’appalto per le 
forniture in oggetto; 

- di procedere, conseguentemente, all’individuazione dell’operatore economico mediante procedura di 
gara d’appalto “aperta”, con aggiudicazione mediante il criterio della “offerta economicamente più 
vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo”, ai sensi dell’art. 95, comma 2, d.lgs. 50/2016, 
secondo valutazione effettuata dalla Commissione di gara, che allo scopo verrà nominata; 

DETERMINA: 

1. che sia posta in essere la procedura di gara aperta ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. 50/2016 per la selezione 
dell’operatore economico per la stipula di un Contratto per la fornitura di «Tubazioni in ghisa sferoidale 
– PN 16 - DN 80-500, con relativi raccordi e/o pezzi speciali»; 

2. in relazione a tale procedura di gara aperta, di adottare come criterio di scelta per la selezione 
dell’offerta quello della “offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo”, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del d.lgs. 50/2016; 

3. che il rapporto contrattuale che verrà instaurato con l’operatore economico selezionato sarà 
caratterizzato dai seguenti elementi, anche ai sensi dell’art. 32 del d.lgs. 50/2016: 

- Finalità del contratto: fornitura di Tubazioni in ghisa sferoidale – PN 16 - DN 80-500, con relativi 
raccordi e/o pezzi speciali; 

- Oggetto del contratto: contratto di sola esecuzione, da stipularsi a misura ai sensi di quanto 
specificato negli elaborati di Progetto; 

- Forma del contratto: scrittura privata ai sensi dell’art. 32, comma 14, d.lgs. 50/2016; 

- Termine di durata del contratto: 36 (trentasei) mesi; 

- Scelta del contraente: procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. 50/2016, con aggiudicazione 
mediante il criterio della “offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo”, in base ai criteri e modalità di valutazione riportati di seguito: 

➢ Elementi di natura qualitativa  
▪ Offerta Tecnica: punti massimi 70 

➢ Elementi di natura quantitativa  
▪ Offerta Economica: punti massimi 30 

➢ Punteggio complessivo: 100 

- Criteri di valutazione: 



                 
 

Pag. 3 di 4 

Criteri qualitativi di valutazione Criteri motivazionali Punti 

A 

Caratteristiche del rivestimento 
esterno della tubazione e dei pezzi 
speciali, migliorative rispetto a 
quanto prescritto a base di gara. 

Sono valutate le caratteristiche del rivestimento esterno della 
tubazione e dei pezzi speciali, secondo i sub criteri di cui ai 
successivi punti A1 e A2 

A1 Rivestimento esterno della tubazione 

Sono valutate le caratteristiche del rivestimento 
esterno, ordinario o speciale, con particolare riguardo 
alla protezione rispetto ai fenomeni di corrosione e 
pertanto alla durabilità della tubazione offerta.  

10 punti 

A2 
Rivestimento esterno dei pezzi 
speciali 

Sono valutate le caratteristiche del rivestimento 
esterno dei pezzi speciali con riguardo particolare alla 
protezione rispetto ai fenomeni di corrosione e 
pertanto alla durabilità. 

3 punti 

B 

Caratteristiche del rivestimento 
interno della tubazione e dei pezzi 
speciali, migliorative rispetto a 
quanto prescritto a base di gara 

Sono valutate le caratteristiche del rivestimento interno della 
tubazione e dei pezzi speciali, secondo i sub criteri di cui ai 
successivi punti B1 e B2 

B1 Rivestimento interno della tubazione 

Sono valutate le caratteristiche del rivestimento 
cementizio interno offerto per la tubazione, con 
particolare riguardo a:  

- caratteristiche di inerzia rispetto alla possibile 
erosione da parte dell'acqua in condotta; 

- scabrezza.  

Il tutto deve essere comprovato da idonea 
documentazione di prova e certificazioni.  

È assegnato un punteggio pari a 0,0 per i rivestimenti 
interni non costituiti da materiali cementizi. 

7 punti 

B2 
Rivestimento interno dei pezzi 
speciali 

Sono valutate le caratteristiche del rivestimento 
interno offerto per i pezzi speciali, con particolare 
riguardo a:  

- caratteristiche di inerzia rispetto alla possibile 
erosione da parte dell'acqua in condotta; 

- scabrezza.  

Il tutto deve essere comprovato da idonea 
documentazione di prova e certificazioni. 

3 punti 

C 
Caratteristiche del giunto delle 
tubazioni e dei pezzi speciali 

Sono valutate le caratteristiche del giunto della tubazione, 
migliorative rispetto a quanto previsto dagli elaborati di gara. 
Il tutto dovrà essere comprovato da idonea documentazione di 
prova e certificazioni, secondo i sub criteri di cui ai successivi 
punti C1, C2, C3, C4 e C5 

C1 Garanzia di tenuta È valutata la garanzia di tenuta del giunto a bicchiere. 5 punti 

C2 
Sicurezza rispetto a possibili 
fenomeni di sfilamento 

È valutata la sicurezza del giunto antisfilo. 5 punti 



                 
 

Pag. 4 di 4 

C3 
Deviazione angolare massima 
consentita (per le tubazioni fino a 
DN300) 

È valutata la deviazione angolare massima consentita 
(per le tubazioni fino a DN300). 

5 punti 

C4 Semplicità di messa in opera 
È valutata la semplicità di messa in opera delle 
tubazioni e dei pezzi speciali. 

3 punti 

C5 
Garanzia di tenuta del giunto 
meccanico dei pezzi speciali 

È valutata la garanzia di tenuta del giunto meccanico 
dei pezzi speciali. 

8 punti 

D 

Offerta di una Classe di Pressione di 
Funzionamento Ammissibile della 
tubazione superiore a quella a base 
gara. 

È valutata l'offerta di una classe di pressione di 
funzionamento ammissibile per le tubazioni, superiore 
a quella a base gara. 

5 punti 

E Lunghezza delle tubazioni 

È attribuito il punteggio pari a 5 per tubazioni di 
lunghezza pari a 6 m, e il punteggio pari a 0 per 
tubazioni di lunghezza pari a 5,5 m.  
Nel caso di offerta di tubazioni di lunghezza intermedia 
fra 5,5 e 6 m, il punteggio sarà attribuito mediante 
interpolazione lineare. 

5 punti 

F 
Offerta di un sistema di ricerca delle 
perdite 

È valutata l'offerta di un sistema di monitoraggio 
automatico o semiautomatico delle perdite sulle 
condotte in ghisa. 

3 punti 

G 

Possesso di ulteriori Certificati relativi 
ad alimentarietà e potabilità (KTW, 
WRC, ACS o equivalenti) per le parti 
applicabili 

È valutato il possesso di ulteriori certificati relativi ad 
alimentarietà e potabilità. 

2 punti 

H Estensione della garanzia 
È valutata l’stensione della garanzia oltre quella di 
legge.  

6 punti 

I Ribasso offerto 
Ribasso percentuale, espresso in cifre ed in lettere, 
sull’importo posto a base di gara, che il concorrente 
richiede per l’esecuzione dell’Appalto. 

30 punti 

4. di demandare l’esame delle offerte e della documentazione di gara alla “Commissione di gara”, 
nominata con separato e successivo atto; 

5. di dare atto che le forniture sono finanziate con fondi propri della Stazione Appaltante GORI s.p.a.. 

 
lì 25 marzo 2021 

L’Amministratore Delegato 
Giovanni Paolo Marati 

 
 


